Návrh nové kulturní akce

Lukáš Slouka

Bakalářská práce
2011

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu

na výsledek obhajoby1;

• bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému dostupná k nahlédnutí:

� bez omezení;

� pouze prezenčně v rámci Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

• na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 32;

• podle § 603 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční

smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1 zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších
právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění
stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak
určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své
náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo
nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke
splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího
zařízení (školní dílo).

3 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla
(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení
chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

• podle § 604 odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním

a výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské

práce využít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, že:

• jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a použité informační zdroje jsem

citoval/a;

• odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

4 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu
s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla
vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo
školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout novou kulturní akci. Práce se dělí na praktickou

a teoretickou část.

V teoretické části jsou popsány pojmy jako konkurence, důležité věcí související

s pořádáním akce, komunikační prostředky.

V praktické části je charakterizován odbor kultury, je provedena analýza konkurenčních

akcí, SWOT analýza a návrh konkrétní kulturní akce.

Klíčová slova:

Kulturní akce, konkurence, návrh, účinkující, komunikační prostředky

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to propose a new cultural event. The work is divided into

theoretical and practical part.

The theoretical part describes concepts such as competition, important things related to

organization of events and communication.

In the practical part is characterized by the Department of Culture, is an analysis of

competing events, SWOT analysis and design of specific cultural events.

Keywords:

cultural events, competition, SWOT Examining, design, communication
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ÚVOD

Začátkem 90. let bylo Město Zlín organizátorem mezinárodního hudebního a folklórního

festivalu, který byl navštěvován kapelami a hudebními fanoušky z celého světa.

V dnešní době je velmi široká nabídka kulturních akcí, proto je obtížnější zorganizovat

koncert, který by sklidil úspěch u návštěvníků, kritiků a přinesl ekonomický efekt.

Odbor kultury Magistrátu města Zlína mě pověřil zpracováním návrhu na novou kulturní

akci, která by se konala ve Zlíně. Po zvážení několika možností jsem vybral jako

nejvhodnější variantu uspořádání rockového koncertu.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování dramaturgické a ekonomické přípravy

nové kulturní akce, která by měla generovat zisk.

Teoretická část shrnuje informace, které se týkají problematiky marketingového mixu

služeb, SWOT analýzy a prostředí firmy. Je zde také popsán proces přípravy kulturní akce.

Hlavními podklady k práci byla odborná literatura, internet a interní zdroje Magistrátu

města Zlín.

Z těchto podkladů vychází také praktická část, která identifikuje rizika, předpokládané

náklady, mapuje možnosti propagace a popisuje pravidla, kterými se musí organizátor

koncertu řídit.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM MARKETINGU

Konkurence na trhu služeb je obrovská, proto se firmy snaží odlišit a neustále používat

inovace. Inovací muže být doplňková služba, lepší organizace služeb a použití nových

technologií. Firmy si nejprve zvolí marketingovou strategii, pak teprve plánují

marketingový mix. [1, 2]

1.1 Marketingový mix služeb

Marketingový mix služeb se skládá ze 7P (produkt, price, place, people, process, psychical

evidence), podle anglického vyjádření termínů. Je složen ze 4P (produkt, cena,

komunikace, distribuce) z klasického marketingového mixu, který je doplněn o další 3P

(lidé, procesy, materiální prostředí). [3]

1.1.1 Produkt (služba)

Laurent Maruani definoval služby jako „činnosti nebo výkony, které vstupují do směny na

základě své ekonomické hodnoty, jež není spojena s výrobou průmyslových produktů. Na

rozdíl od hmatatelných výrobků neznamenají služby pro své zákazníky nabyté vlastnictví.“

[1, str. 108]

Vlastnosti služeb:


[…]

kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se
zúčastňuje větší počet osob nelze hodnotit, neboť se tyto dvě právní úpravy nedotýkají.
Nařízení Zlínského kraje dopadá na akce, které jsou pořádány na území více obce,
zatímco navrhovaná vyhláška Statutárního města Zlína dopadá na akce pořádané
výlučně na jeho území. Tento stav je výsledkem nedokonalé právní úpravy v zákoně,
nicméně se nejedná o nedostatek nepřekonatelný.

Povinnosti vyplývající z navrhované vyhlášky je možno touto vyhláškou uložit
v samostatné působnosti obce na základě § 10 písmeno d) zákona č. 128/2000 Sb. o
obcích, neboť tak stanoví zvláštní zákon (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve
znění pozdějších právních předpisů).

11.4.1.a.1

11.4.1.a.2 Zvláštní část

článek 1 - úvodní ustanovení

Podmínky k zabezpečení požární ochrany jsou stanoveny pro všechny akce bez ohledu
na jejich charakter. Jde o kulturní, sportovní, společenské, zábavní, politické, obchodní,
náboženské a jakékoliv jiné akce pokud naplní požadavky článků 3 a 4 týkající se velikosti
místa konání a počtu osob. Věcná působnost této vyhlášky je tedy širší než v případě
OZV č. 33/2004 o sportovních a kulturních podnicích a dopadá tedy například i na
shromáždění konaná za účelem realizace politických práv občanů dle zákona č. 84/1990
Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů.

článek 2 - pořadatel

Pořadatelem, který je adresátem všech povinností uložených touto vyhláškou, může být
právnická osoba nebo fyzická osoba (podnikající i nepodnikající).

článek 3, 4 - akce, vnitřní a vnější shromažďovací prostor

Tyto dva články jsou klíčem k určení zda se jedná o akci, na kterou dopadají ustanovení
této vyhlášky, či zda jde o akci, která není touto vyhláškou nijak dotčena.

U akcí pořádaných pod širým nebem je rozhodující skutečný počet účastníku akce.
Účastní-li se akce 900 osob a více vztahuje se na takovou akci tato vyhláška. Vztahuje se
však i na akci pod širým nebem, které se účastní osob méně, není-li pořadatel na výzvu
schopen jednoznačně prokázat, že počet účastníků nedosahuje tohoto počtu (vyvratitelná
právní domněnka). V některých případech bude toto prokázání snadné, neboť při počtu
např. pár desítek účastníků bude na první pohled zcela zjevné, že počet účastníků
nepřesahuje 900 osob. V jiných případech, kdy tato zjevnost nebude dána, musí
pořadatel tuto skutečnost prokázat jinak (např. evidencí prodaných lístků) nebo raději
postupovat tak, jako by se na něj tato vyhláška plně vztahovala.

U akcí ve vnitřním shromažďovacím prostoru nebo ve vnějším shromažďovacím prostoru
pak není rozhodující skutečný počet účastníků, ale kapacita tohoto prostoru. Je-li prostor
stavební dokumentací určen pro 200 a více osob, bude se vyhláška vztahovat na všechny
akce v tomto prostoru pořádané bez ohledu na skutečný počet účastníků akce. Hranice
200 osob byla do vyhlášky převzata z § 3 písm. e) vyhlášky Ministerstva pro místní rozvoj
č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu, kde je definován
pojem "stavba pro shromažďování většího počtu osob". Protože v praxi v některých
případech není stavební dokumentací určena kapacita stavby, stanoví vyhláška pro tento
případ nevyvratitelnou právní domněnku a považuje takovou stavbu vždy za prostor, na
který vyhláška dopadá.

článek 5, 6, 7 - povinnosti pořadatele

Články části druhé stanoví konkrétní povinnosti pro pořadatele akce. Daná ustanovení
nelze vnímat izolovaně, ale právě naopak v souvislosti s jinými právními předpisy jako
např. zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších právních předpisů a
jeho prováděcí vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a
výkonu státního požárního dozoru.

Znalost těchto předpisů se u adresátů předpokládá, a proto uvedená ustanovení vyhlášky
tyto povinnosti jen zpřesňují a konkretizují. Důležitost seznámení se s platnou právní
úpravou je pro pořadatele zdůrazněna také v článku 9.

článek 8

Při kontrole dodržování této o vyhlášky se plně uplatní ustanovení zákona o požární
ochraně upravující státní požární dozor. Věcně a místně příslušným úřadem je Hasičský
záchranný sbor Zlínského kraje, který je oprávněn kontrolovat dodržování všech právních
předpisů na úseku požární ochrany. Lze uvažovat také o namátkové kontrole
prostřednictvím Policie ČR, či Městské policie Zlín.

Porušení této vyhlášky může být buďto přestupkem fyzické osoby nepodnikající podle
zákona o požární ochraně, či přestupkem proti pořádku v územní samosprávě, anebo
jiným správním deliktem právnické osoby a fyzické osoby podnikající podle zákona o

požární ochraně, či zákona o obcích (porušení povinnosti stanovené právním předpisem
obce). V nejzávažnějších případech se může jednat o trestný čin.

PŘÍLOHA P 4: OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA Č. 12/2005 O

PODMÍNKÁCH K ZABEZPE ČENÍ POŽÁRNÍ OCHRANY P ŘI

AKCÍCH, KTERÝCH SE Ú ČASTNÍ VĚTŠÍ POČET OSOB

PŘÍLOHA P 5: NABÍDKA OD FIRMY AGENTURA