HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Lukáš Slouka
Téma BP: Návrh nové kulturní akce
Akademický rok: 2011
Vedoucí BP*: Mgr. Kateřina Pešatová

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X
Splnění cílů BP X
Teoretická část BP X
Praktická část BP X
Stylistická a gramatická úroveň BP X
Formální úroveň BP X
Součet 8,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce studenta Lukáše Slouky byla zaměřena velmi prakticky. Jejím těžištěm bylo seznámení studenta se zákonnými a podzákonnými normami, které vytvářejí prostředí pro uskutečnění velké kulturní akce ve Zlíně. Ve složce kreativní student hledal vhodný žánr prezentovaný na akci a vhodný název pro akci. Následně rozpracoval dramaturgickou i produkční a reklamní přípravu až do fáze rozpočtového rámce. Pokud by měl zadavatel (statutární město Zlín) skutečně zájem akci v podobném duchu uskutečnit, byla by tato fáze rozpracovanosti dostatečná pro uskutečnění zadávacího nebo výběrového řízení na pořadatele akce (čili dodavatele služeb). Rozpracovaný rozpočet by pak posloužil jako vodítko pro vyhodnocení předložených nabídkových cen jednotlivých uchazečů o uskutečnění veřejné zakázky. Student Lukáš Slouka pracoval kooperativně, průběžně konzultoval rozpracované verze své práce nejen na Odboru kultury Magistrátu města Zlína, ale zejména se specialisty z oboru, se kterými je odbor kultury v kontaktu. Při kompletaci tak obsáhlé bakalářské práce se bohužel nepodařilo vyvarovat se drobných chyb jako je chybný nadpis v přílohové části práce č. IV nebo ne zcela správný přepis korektur na straně 28 práce.

Bakalářská práce splnila svůj účel nejméně ve dvou rovinách.

1. student vytvořil produkt, který zadavatel může využít,
2. student se prakticky seznámil s činností odboru kultury a s možnostmi i riziky přijetí zodpovědnosti za uskutečnění veřejnosti přístupné akce.

Otázky:

1. Jakou formu reklamy považujete za nejefektivnější pro daný typ modelované akce? Je možné spolehnout se při propagaci akce pouze na jeden nejefektivnější reklamní nosič?
2. Přestože nejste v pozici pořadatele, konečného řešitele, akce, můžete nabídnout model, podle kterého by bylo možné uskutečnit nábor lidských zdrojů, které se ve finální fázi podílejí na praktické realizaci akce?
3. Pro posouzení všech rizik bylo nezbytně nutné seznámit se s legislativním prostředím, které vytváří rámec pro uskutečnění nové kulturní akce. Považujete jej spíše za podporující nebo spíše za likvidující nové kulturní aktivity?

Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 12. 5. 2011

.....
podpis hodnotícího